
DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO  N.  9  DEL 09.05.202 2   

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 , comma 2, lett. a)  del decreto legislativo
18  aprile  2016  n.  50  del  servizio  urgente  di  ripara zione  guasto  elettrico  a  seguito
allagamento

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TERRITORIALE ACI DI VA RESE

VISTO  il  budget annuale per l’anno 2022, composto dal budget economico e dal budget degli
investimenti e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 26 ottobre 2021;

VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2022, suddiviso per centri di responsabilità e conti di
contabilità generale;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 3811 del 16 dicembre 2021 che, sulla base
del budget di gestione per l’esercizio 2021, ha stabilito in € 100.000,00 e comunque nei limiti delle
voci  di  budget  assegnate  alla  gestione  del  proprio  Centro  di  Responsabilità,  il  limite  unitario
massimo  di  spesa  entro  il  quale  i  Dirigenti  di  Direzioni  Territoriali  possono  adottare  atti  e
provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni e che, oltre
tale importo, tali atti e provvedimenti siano sottoposti all’autorizzazione dei rispettivi Direttori delle
Direzioni Compartimentali nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito;

VISTO l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i, il quale prevede che
“Prima dell'avvio delle  procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

CONSIDERATA la necessità di provvedere con estrema urgenza alla verifica dell'impianto elettrico
al piano terra, dopo che, a seguito allagamento derivante da un guasto al bagno del primo piano,
l'infiltrazione ha causato lo scatto del salvavita facendo rimanere senza luci il piano dove sono
ubicati gli sportelli e la reception;

VERIFICATO che, il valore presunto dell’affidamento in argomento risulta presumibilmente essere
inferiore ad € 200,00 oltre IVA e, pertanto, rientra nell’ambito degli affidamenti di cui all’art. 36,
comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  come novellato  dall’art.  51  della  Legge  n.
108/2021;

PRESO ATTO che,  come previsto  nel  paragrafo 3  delle  linee  guida  n.  4,  negli  affidamenti  di
importo inferiore a 1.000,00 euro, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione
degli affidamenti, con scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a contrarre
od in atto equivalente;

RITENUTO  rispondente  ai  principi  di  semplificazione,  tempestività,  efficacia  e  proporzionalità
dell’azione amministrativa ricorrere ad un affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del
Codice degli appalti;

RITENUTO di interpellare la ditta COVA GROUP TECHNOLOGIES SRL con sede a Besano, via
Pirandello  n°  3,  installatrice  dell'impianto,  che  si  è  dimostrata  immediatamente  disponibile
all'intervento risolvendo il problema con competenza e professionalità e rimettendo in sicurezza il
piano terra;

CONSIDERATO che  la nota spese presentata dalla suddetta ditta, riguardante lo svuotamento
delle plafoniere dell'acqua infiltrata e del cambio di morsettiere stagne multipolari pari ad € 120,50



oltre  IVA risulta  in  linea rispetto  ai  prezzi medi del  mercato  di  riferimento  e  rispondente  alle
esigenze organizzative e gestionali dell’Ente;

CONSIDERATO che, nell'ambito dei servizi effettuati per particolari ed urgenti esigenze  pagabili
con fondo economale, non sono obbligatori particolari tipi di controlli preventivi né l'acquisizione
dello SMART CIG;

CONSIDERATO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura di budget
dell’Ufficio Amministrazione e Bilancio dell'Ente;

tutto ciò premesso

DETERMINA

● di  ratificare ,  ai  sensi dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a) del  D.  Lgs. n.  50/2016 e s.m.i.,
l’affidamento del servizio di verifica pulsanti antirapina e riprogrammazione allarme alla
Ditta  COVA GROUP TECHNOLOGIES SRL con sede a Besano, via Pirandello n° 3,
verso il corrispettivo di € 120,50 oltre IVA.

● di stabilire
➔ che  la  spesa totale  di  €  120,50  oltre  IVA verrà  contabilizzata  sul  conto  di  costo  n.

410728001 a valere sul budget di gestione assegnato per l’esercizio finanziario 2022
alla  Direzione  Territoriale  di  Varese,  quale  Unità  Organizzativa  Gestore  496,  C.d.R.
4961;

➔ che l’affidamento è stato formalizzato,  ai  sensi dell’art.  32,  comma 14,  del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata;

➔ che il  pagamento delle singole fatture sarà subordinato all’acquisizione con modalità
informatica del DURC regolare;

➔ che le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i., sono svolte dal sottoscritto, dott. Iacopo Franco Dambrosio;

➔ che del presente provvedimento sarà data pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente,
nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, in conformità
alla normativa vigente.

Fto il Direttore della D.T. di Varese
Dott. Iacopo Franco Dambrosio


